
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 марта 2025 года №15 

 

Об утверждении Порядка подготовки населенных 
пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и 

других ландшафтных (природных) пожаров, к 
проведению пожароопасного сезона на территории 
муниципального образования «Верхнехотемльское 
сельское поселение» Фатежского муниципального 

района Курской области 
 
 
В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст.ст. 19-26 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в РФ», Уставом муниципального образования 
«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского муниципального района 
Курской области, постановлением Правительства Курской области от 05.03.2025 
года № 169-пп «Об утверждении перечней населенных пунктов, подверженных 
угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, 
территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий 
садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, на 
2025 год», а также в целях своевременного принятия мер, направленных на 
предупреждение природных пожаров, своевременное обнаружение возгораний 
и обеспечение эффективной борьбы с пожарами, повышения уровня пожарной 
безопасности населенных пунктов на территории Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района Курской области, Администрация 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района постановляет: 

1. Утвердить Порядок подготовки населенных пунктов, подверженных 
угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, к 
проведению пожароопасного сезона на территории муниципального 
образования «Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского 
муниципального района Курской области (приложение № 1). 

 2. Утвердить Порядок оповещения жителей населенных пунктов 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района о возникновении пожаров 
(приложение № 2).  

 3. Утвердить перечень пожарно-технического вооружения и 
оборудования, состоящего на вооружении «Добровольной пожарной дружины 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области» 
(приложение № 3). 

4. Рекомендовать: 



- обеспечить проезд (дороги, подъездные пути) пожарной техники к 
источникам наружного водоснабжения (пирсы) для забора воды в период 
пожароопасного сезона; 

- организовать на территории муниципального образования 
«Верхнехотемльское сельское поселение» Фатежского муниципального района 
сбор и вывоз для утилизации сухой травы и горючих отходов; 

- организовать мониторинг в части образования несанкционированных 
свалок вдоль автомобильных дорог, в зоне лесных насаждений; 

- организовать обследования бесхозяйных сооружений, зданий и 
принятия мер по их дополнительной защите. 

- организовать проведение подворного обхода, в ходе которого довести 
до граждан информацию о недопустимости разведения открытого огня в 
пожароопасный период, о необходимости очистки от горючих материалов 
территорий, прилегающих к лесным массивам и содержания в исправном 
состоянии первичных средств пожаротушения; 

- обеспечить недопущение проведения выжигания стерни, соломы и 
других горючих материалов на землях сельскохозяйственного назначения 
физическими и юридическими лицами. 

- организациям, предприятиям, главам крестьянско-фермерских хозяйств 
независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющим работы 
на участках, граничащих с лесными насаждениями, обеспечить организацию 
мероприятий по охране прилегающей территории от пожаров, а также тушение 
пожаров при их возникновении, обеспечить проведение комплекса 
организационно-технических мероприятий, направленных на усиление охраны 
прилегающей территории от пожаров, оперативное их обнаружение и тушение, 
организовать очистку территорий от мусора, сухой травы и провести работы по 
устройству минерализованных полос шириной не менее 4 метров по границам 
предприятий, прилегающих к лесным массивам, организовать обеспечение 
оповещения для сбора работников предприятий и организаций, членов 
крестьянских (фермерских) хозяйств при приближении зоны пожара, в течение 
пожароопасного сезона проводить разъяснительную работу по 
противопожарной тематике среди населения, членов крестьянских 
(фермерских) хозяйств, работников предприятий и организаций. 

- директору МКОУ «Миролюбовская основная общеобразовательная 
школа» организовать разъяснительную и воспитательную работу среди 
учащихся по бережному отношению к природе, соблюдению правил пожарной 
безопасности при нахождении в лесу. 

- провести проверку источников наружного противопожарного 
водоснабжения в населенных пунктах перед началом пожароопасного периода, 
принять меры по их приведению в работоспособное состояние. 

5. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 
и мероприятий, проводимых в течение пожароопасного периода, на территории 
муниципального образования «Верхнехотемльское сельское поселение» 
Фатежского муниципального района Курской области. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 
Глава Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района         Г.Г.Матвеев 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации  
Верхнехотемльского сельсовета  

Фатежского района  
от 20 марта 2025  года №15 
 «Об утверждении Порядка 

 подготовки населенных пунктов,  
подверженных угрозе лесных пожаров  

и других ландшафтных (природных) 
 пожаров, к проведению пожароопасного 

 сезона на территории муниципального  
образования «Верхнехотемльское  
сельское поселение» Фатежского  

муниципального района Курской области» 
  
 

Порядок подготовки населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, к проведению 
пожароопасного сезона на территории муниципального 
образования «Верхнехотемльское сельское поселение» 

Фатежского муниципального района Курской области 
 

 1.Общие положения.  
1.1.Настоящий порядок разработан в целях организации работы по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов муниципального образования «Верхнехотемльское сельское 
поселение» Фатежского муниципального района, предупреждения 
возникновения угрозы населенным пунктам от лесных пожаров в 
муниципальном образовании «Верхнехотемльское сельское поселение» 
Фатежского муниципального района в период пожароопасного сезона.  

1.2.Пожарная безопасность – состояние защищенности личности, 
имущества, общества и государства от пожаров;  

Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной 
безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;  

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению 
людей и имущества от пожаров.  

1.3.К первичным мерам пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов относятся:  

-создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в других формах;  

-создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время 
года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в 
населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;  

-оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожара и противопожарным инвентарём;  

-организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 
государственной противопожарной службы о пожаре;  

-принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений государственной противопожарной службы;  



-включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;  

-оказание содействия органам государственной власти в 
информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе 
посредством организации и проведения собраний населения;  

-установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности.  

2.Порядок подготовки. 
2.1. Ежегодно осуществлять реализацию комплекса мероприятий по 

защите населенных пунктов сельского поселения, включая:  
1. проведение периодического осмотра пожарных гидрантов;  
2. проведение проверки исправного состояния мотопомпы;  
3. рекомендация населению установку у каждого частного жилого 

строения емкости (бочки) с водой или огнетушителя.  
4. организация сходов с населением по вопросам соблюдения 

требований пожарной безопасности 
5. установление запрета на проведение профилактических выжиганий 

сухой травянистой растительности, разведения костров, сжигание мусора.  
2.2. Проведение разъяснительной работы с населением по вопросам 

соблюдения правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов 
и в лесах, а также обеспечение регулярного информирования населения о 
складывающейся пожароопасной обстановке и действиях в случае пожаров, в 
том числе:  

-недопущение случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;  
-уборка мусора, горючих материалов;  
-размещение на информационных стендах информации по 

предупреждению пожаров и действиям в случае их возникновения в местах 
массового пребывания людей.  

2.3. Оборудование подъездов к источникам противопожарного 
водоснабжения.  

2.4. Проведение чистки источников воды (прудов) для целей 
пожаротушения (по мере необходимости).  

2.5. Администрации сельского поселения в случае угрозы возникновения 
пожара, в засушливый период и т.п. быть готовым к введению особого 
противопожарного режима на территории поселения.  

Для чего необходимо:  
 -ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки;  
-осуществлять взаимодействие с администрацией Фатежского 

муниципального района, органами государственного пожарного надзора, 
органами внутренних дел; 

- предусмотреть возможность звукового оповещения населения при 
возникновении пожара; 

-организовать патрулирование территорий населённых пунктов сельского 
поселения добровольными пожарными, уточнить схему их оповещения для 
незамедлительного доведения информации о загорании; 

-подготовить к выезду в места крупных загораний технику для опашки; 
-поддерживать возможность телефонной связи с ЕДДС Фатежского 

района в любое время суток; 
2.6.Определить, что при поступлении сигнала о пожаре на территории 

или в непосредственной близости от сельского поселения: 
-произвести оповещение о возникновении пожаров; 
-задействовать технику для ликвидации пожаров; 
-привлечь организации и население для оказания помощи в локализации 

пожаров. 
 



 
 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации  
Верхнехотемльского сельсовета  

Фатежского района  
от 20 марта 2025 года №15  

«Об утверждении Порядка подготовки  
населенных пунктов, подверженных угрозе 

 лесных пожаров и других ландшафтных 
 (природных) пожаров, к проведению  

пожароопасного сезона на территории 
 муниципального образования  

«Верхнехотемльское сельское поселение»  
Фатежского муниципального района Курской области» 

 

 
Порядок оповещения  

жителей населенных пунктов 
о возникновении пожаров  

           

Должность 
оповещаемого  

Фамилия, имя, 
отчество 

Номер телефона Способ оповещения  

Глава 
Верхнехотемльского 

сельсовета 

Матвеев 
Геннадий 

Георгиевич 
8-920-703-34-30 

сотовая связь, средства 
звуковой сигнализации 

Заместитель Главы 
Администрации 

Белова  
Марина 

Ивановна 

8-905-154-25-37 
8-919-173-94-26 

сотовая связь, средства 
звуковой сигнализации 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации  
Верхнехотемльского сельсовета  

Фатежского района  
от 20 марта 2025 года №15 

 «Об утверждении Порядка подготовки 
населенных пунктов, подверженных  

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
 (природных) пожаров, к проведению  

пожароопасного сезона на территории 
 муниципального образования  

«Верхнехотемльское сельское поселение»  
Фатежского муниципального района Курской области» 

 
 

  
Перечень 

пожарно-технического вооружения и оборудования 
состоящего на вооружении «Добровольной пожарной 
дружины Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 

района Курской области»  
 

 
 
1. трактор Беларус 80.2 – 1 шт., кун-1шт; 
2. лом – 1 шт.;  
3. багор – 1 шт; 
4. ведро – 2 шт.;  
5. лопата совковая – 1 шт.;  
6. лопата штыковая - 1 шт.;  
7. топор – 1 шт.; 
8. ранцевый огнетушитель «Ермак» - 1шт.; 
9. бензопила – 1 шт.; 
10. мотопомпа – 1 шт.; 
11. хлопушки – 2 шт. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 4 

к постановлению Администрации  
Верхнехотемльского сельсовета 

 Фатежского района  
от 20 марта 2025 года №15  

«Об утверждении Порядка подготовки 
 населенных пунктов, подверженных  

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
 (природных) пожаров, к проведению 

 пожароопасного сезона на территории  
муниципального образования 

 «Верхнехотемльское сельское поселение»  
Фатежского муниципального района Курской области» 

 

План 
мероприятий по подготовке к пожароопасному 

периоду и мероприятий, проводимых в течение 
пожароопасного периода, на территории 

муниципального образования «Верхнехотемльское 
сельское поселение» Фатежского муниципального 

района Курской области 
  

№ п/п Мероприятия Ответственные 
исполнители 

Сроки 
исполнения 

1. При наступлении пожароопасного 
периода обеспечить мониторинг 
складывающейся пожароопасной 

обстановки в поселении, 
предусмотреть своевременное 

введение особого 
противопожарного режима, а 

также ограничение посещения 
лесов и въезда в них 

транспортных средств и введение 
режимов чрезвычайной ситуации 

Глава 
поселения 

 
 

При 
необходимости 

 

2. Осуществлять контроль за 
соблюдением мер пожарной 

безопасности в лесах, в местах 
отдыха людей 

Глава 
поселения 

 
 
 

В течение 
пожароопасного 

сезона 
 

3. Провести опашку 
минерализованных полос по 

периметру населённых пунктов 

Глава 
поселения 

 
 

Апрель-сентябрь 
2025 

4. Организовать выполнение 
комплекса профилактических 

мероприятий по предупреждению 
возникновения очагов пожаров на 

территории и вблизи объектов 

Руководители 
организаций 

независимо от 
их 

организационн
о-правовой 

формы 
 

До 30.04.2025 
 



5. Производить ремонт пожарных 
гидрантов и водоёмов, обеспечить 

необходимым пожарным 
оборудованием и запасами 

горюче-смазочных материалов 

Администрация 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 

 

В течение всего 
периода 

6. Иметь в готовности мотопомпы, 
ранцевые лесные огнетушители, 
приспособленные ёмкости для 
воды, исправные подъезды к 

водоёмам 

Глава 
поселения 

 

В течение 
пожароопасного 

сезона 
 

7. Усилить пропаганду 
противопожарных правил среди 
работающего и неработающего 

населения, организовать 
разъяснительную работу среди 

населения по вопросам 
соблюдения правил пожарной 

безопасности в населённых 
пунктах и в лесах 

Глава 
поселения, 

руководители 
предприятий и 
организаций 

 

В течение 
пожароопасного 

сезона 
 

8. Проводить корректировку 
паспортов пожарной безопасности 

на каждый населённый пункт, 
подверженный угрозе 

распространения лесных пожаров 

Глава 
поселения 

 

Ежеквартально 

9. Обеспечить выполнение 
противопожарных мероприятий по 

защите населённых пунктов от 
распространения лесных пожаров, 

в том числе: 
обеспечение населённых пунктов 

противопожарным 
водоснабжением в соответствии с 

нормативными требованиями, 
подъездами для пожарной 

техники 

Глава 
поселения 

 

Апрель-май 

10. Довести до населения решение о 
запрете (при необходимости) 
въезда в леса и на торфяники 

автотранспорта, посещения лесов 
туристами и населением 

Глава 
поселения 

 

Весь период 

11. Запретить сжигание в лесах 
порубочных остатков, выжигание 
сухой травы и стерни на полях и 

территориях, прилегающих к 
лесам, разведение костров и 
сжигание мусора на свалках 

Глава 
поселения 

 

В течение всего 
периода 

12. Провести очистку просек в лесах, 
по которым проходят линии 

электропередач, от деревьев и 
кустарников и привести их в 

пожаробезопасное состояние 

ООО «Россети» До 15.05.2025 
 

13. Осуществлять патрулирование в 
населённых пунктах, 
подверженных угрозе 

распространения лесных и 

Администрация 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 

В течение 
пожароопасного 

сезона 
 



торфяных пожаров, организовать 
охрану общественного порядка в 

местах возникновения 
чрезвычайных ситуаций, принять 
необходимые меры по контролю 

за обстановкой при введении 
особого противопожарного 

режима либо режима 
чрезвычайной ситуации 

совместно с 
участковым 

уполномоченн
ым полиции 

МО МВД 
России 

«Фатежский» 

 

14. Обеспечить взаимодействие сил и 
средств для борьбы с пожарами, 

контроль готовности сил и средств 
гарнизона пожарной охраны к 

осуществлению тушения пожаров 
и проведению аварийно-

спасательных работ в населённых 
пунктах, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров 

ПЧ-45, Глава 
поселения, 

руководители 
предприятий и 
организаций 

 
 

В течение 
пожароопасного 

сезона 

15. При возникновении лесного пожара 
без промедления по требованию 

работников лесничества выделять 
рабочую силу с ручным 

инструментом, транспорт для 
перевозки людей и другую технику 

Глава 
поселения, 

руководители 
организаций, 
индивидуальн

ые 
предпринимате

ли 
 
 
 

До и в течение 
пожароопасного 

сезона 
 

16. Организовать взаимодействие со 
средствами массовой 

информации по доведению до 
населения требований пожарной 

безопасности в летний 
пожароопасный сезон, а также о 
складывающейся пожароопасной 

обстановке и действиях при 
угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, 

связанных с лесоторфяными 
пожарами 

Глава 
поселения 

 

В течение 
пожароопасного 

сезона 
 

17. Запрещение использования 
противопожарных расстояний 

между зданиями и сооружениями 
по складирование материалов, 

оборудования и тары, для стоянки 
транспорта и строительства 

зданий и сооружений 

Глава 
поселения 

Постоянно 

  


